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Abstrakt

Název: Tendence k vyhledávání prožitku ve freeskiingu

Cíle: Cílem této diplomové práce je zjištění tendence k vyhledávání prožitků ve

freeskiingu.

Metody: Byly voleny pro výzkum vzhledem k požadovaným charakteristikám

zkoumanému vzorku a požadovaným výstupům. Pro zjišťování tendence

vyhledávání prožitku byl zvolen Test zájmů a zálib verze V (Sensation

Seeking Scale V).

Výsledky: Při porovnání testovaného souboru s populačními průměry byly zjištěny

signifikantní rozdíly. Statisticky významné rozdíly byly zjištěny ve všech 4

subškálách. Ve vyhledávání mimořádných prožitků se freeskieři od

populačních průměrů liší v celkovém skóre testu vyhledávání mimořádných

prožitků (Sensation Seeking Scale) především díky výsledkům v subškále

TAS – vyhledávání napětí a dobrodružství.

Klíčová slova: Freeskiing, osobnost, prožívání, prožitek, flow, sensation seeking scale

Abstract

Title: Sensation seeking tendency in freeskiing

Objectives: The aim of this work is sensation seeking tendency in freeskiing.

Methods: Were chosen due to parameters of examined group of freeskiers and

required outputs. For sensation seeking tendency in freeskiing were chosen

Sensation Seeking Scale form V.

Results: The comparison of our group of freeskiers with population average was

detected significant differences. Statistically significant differences were

detected in all 4 subscales. In sensation seeking scale are freeskiers

significant different compare to population average in total score of SSS.

This was caused primarily due to score of subscale TAS– thrill and

Adventure seeking.

Keywords: Freeskiing, personality, experiencing, flow, sensation seeking scale
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1 Úvod

V letošním roce dostal freeskiing nový rozměr zařazením dvou jeho disciplín do

programu Zimních olympijských her v Soči. Zařazení freeskiingu mezi olympijské

sporty je skutečnost, která podnítila další otázky komparace původní filosofie tohoto

sportu se současným pojetím. Může freeskiing jeho příznivcům přinášet něco více, než

jim přináší klasické sporty? Snaha odpovědět na tuto otázku nás přiměla k hlubšímu

poznání. S rostoucí potřebou prožitku dnešní společnosti se otevírají nové možnosti

naplnění těchto potřeb. Člověk dnešní společnosti se nachází v určitém pohodlí a

bezpečí jelikož už dlouhou dobu většina středoevropské společnosti nebojuje o přežití.

Díky tomuto aspektu obyvatelé disponují větším množstvím volného času. Lidé jsou od

nepaměti zvyklí na expozici zvýšenému nebezpečí, a proto v dnešní době pociťují

nedostatek prožitků. Každý se snaží své potřeby prožitků kompenzovat ve snaze

dosáhnout osobní spokojenost, která je považována za vnitřní hledisko kvality života.

Slovo extrémní, nebo adrenalinový je stále více vyhledáváno a to nejen mezi mladými

lidmi. V současné době se stále více lidí věnuje sportům, které se řadí právě do této

kategorie. Jedním z těchto sportů jako je horolezectví, powerkiting, nebo snowboarding

je i právě námi vybraný freeskiing. Tato práce se zabývá otázkou, proč se lidé věnují

tomuto sportu i přes jistou míru rizika a nebezpečí. Je pravděpodobné, že v tomto sportu

si lze s jistou mírou kompenzovat právě chybějící vzrušení, které už není součástí

každodenního života, jak tomu bylo po staletí.

Motivace je v psychologii oblastí, která je jednou z nejvíce zkoumaných. Je to část

lidské psychiky, která se projevuje v každodenním životě. Motivace ovlivňuje nejen

naše chování, ale i jednání, prožívání a vnímání okolního světa. Projevuje se nejen ve

sportu, ale také ve studiu, nebo v pracovní oblasti. Síla motivace a její projev je

samozřejmě u každého jedince jiná. Za každým lidským chováním je příčina, která

způsobila určité rozhodnutí. Projevuje se zde jak osobnost jedince, tak jeho hierarchie

hodnot, nebo jeho zkušenosti. Důležitým prvkem, na který jsme se zaměřili v této práci

je výraz flow, neboli stav plynutí. Je to charakteristický rys optimálního prožívání, který

zlepšuje kvalitu prožívání. V této diplomové práci se pokoušíme zodpovědět, jaké jsou

tendence v oblasti hledání prožitků právě v tomto rychle se rozvíjejícím sportu. Ač je
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tendence vyhledávat prožitky velice individuální, u některých je lehce identifikovatelná.

Lidé, kteří vyžadují od prožívání velkou dávku adrenalinu, jsou lehce rozpoznatelní. Pro

jiné je dostatečným zdrojem prožitků vycházka, poslech hudby, nebo i sledování filmu.

Tato individuálnost ovlivňuje motivační oblast jedince i jeho komplexní chování.
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2 Teoretická východiska práce

V teoretické části se pokusíme přiblížit sportovní disciplínu freeskiing. Charakterizovat

a vysvětlit pojmy týkající se prožívání, prožitku, flow a sensation seeking scale. Cílem

teoretické části je shrnutí poznatků k danému tématu z dostupné literatury a dále nalézt

vhodnou diagnostickou metodu k měření tendence k vyhledávání mimořádných

prožitků. Při rešerši zdrojů byly použity databáze Sciencedirect, Scholar, Centrální

katalog UK a jiné zdroje. Při vyhledávání bylo nutné pokrytí tématu jako celku

použitím anglických slov a jejich kombinací. Není vždy přesné překládat anglické

termíny do českého jazyka, proto jsou uvedeny české výrazy a jejich možné ekvivalenty

v původním anglickém znění.

2.1 Freeskiing

Freeskiing je velice mladým a rychle se rozvíjejícím odvětvím lyžování. Z

počátku to byl jistý „únik“ od alpského lyžování, ale dnes je to plnohodnotná disciplína,

která se srovnává s ostatními sporty. Freeskiing je slovo složené z dvou anglických slov.

Free znamená volný, svobodný, spontánní a skiing je lyžování. Tyto dvě slova nejlépe

vystihují podstatu tohoto sportu. Lyžař věnující se freeskiingu se u nás označuje

anglickým slovem „freeskier”. Freeskiing je mladý sport, který je líbivý zejména u

teenagerů, kteří chtějí posouvat své hranice. Freeskiing nabízí prostor pro kreativitu a

vyjádření své osobnosti a stylu. Tento sport je typ alpského a telemarkového lyžování,

jenž zahrnuje různé triky a skoky a to kdekoliv ať už ve vyhrazených snowparcích přes

umělé překážky, nebo ve volném terénu či dokonce ve městě. Letos dostal freeskiing

nový rozměr zařazením dvou jeho disciplín do programu Zimních olympijských her

v Soči.

2.2 Historie freeskiingu

Slovo „freeskiing“ bylo poprvé užito v roce 1988, když kanadský režisér Greg

Stump natočil svůj první film s názvem „The Blizzard of Aahhh´s“. V témže roce díky

tomuto filmu odstartovala freeskiingová revoluce. Ve filmu „The Blizzard of Aahhh´s“

byli hlavní aktéři Glan Plake a Scot Schmidt. Tito dva se dají označit za průkopníky

freeskiingu. Freeskiing se považoval jako alternativa k alpskému stylu lyžování.
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V tomto období byl na výsluní balet na lyžích, čemuž se říkalo freestyle lyžování. Tato

forma lyžování dodnes skoro zcela vymizela (Volák & Mikula, 2009).

Moderní freestyle, nebo také newschool nemá ovšem nic společného s baletem a

strnulými rotacemi bez hůlek. Hodně jezdců přešlo z boulí, díky omezujícím pravidlům

v této disciplíně a dali se vstříc nesvázaným pravidlům v soutěži v Big Airu, U- rampě a

Slopestylu (Šedová, 2003).

Jonathan William Moseley, přezdívaný jako Jonny, se rozhodl změnit historii

akrobatického lyžování tím, že do olympijského závodu 12. února 2002 v Salt Lake

City zařadil svůj nový a revoluční trik Dinner Roll 720. Dinner Roll, při kterém se

freeskier otočí dvakrát dokola vertikálně a navíc jednou horizontálně, nebyl však na

seznamu skoků a tak jej rozhodčí ani nemohli následně ohodnotit. „Je to cool trik a jsem

to já.“ vysvětloval svůj odvážný krok Jonny. Dá se říci, že díky tomuto revolučnímu

skoku Dinner Roll 720, se na podzim 2002 podařilo prosadit skoky přes hlavu. Díky

tomu se s freestylovými prvky můžeme konečně potkat i v této disciplíně, která je

v Americe velmi populární (Frederiksen, 2010).

Vznik „newschool“ lyžování se datuje k druhé polovině 90. let, kdy freestyle


[…]


moderní gymnastika

2 Nekontaktní sporty

Pohybová rekreace v běžném

přírodním prostředí

turistika, jezdectví, běžecké

lyžování, orientační běh,

volejbal, nohejbal, tenis,

plavání,

veslování, stolní tenis,

atletika (vymezené tratě a

sektory)

3 Sporty se vzájemným

kontaktem (není podstatou)

Vyšší možnost ovlivnění

přírodním prostředím

Vyšší rychlosti

silniční a dráhová cyklistika,

MTBO, sjezdové lyžování na

upravených tratích, triatlon,

fotbal, basketbal, florbal,

atletika (neoddělené tratě a

skok o tyči)

4 Sporty s důrazným

vzájemným kontaktem

Ovlivnění náročným

přírodním prostředím

Vysoké rychlosti

lední hokej, americký fotbal,

ragby, MTB a BMX, házená,

vysokohorská turistika

5 Sporty, jejichž podstatou je

vzájemný kontakt

Náročné prostředí přírodní i

úpolové sporty,

snowboarding, lyžování ve

volném terénu,

umělé

Použití technických

prostředků, vyšší rychlost

Akrobatické prvky v

proměnlivém prostředí

skateboarding a in-line

skating, motokros,

supercross, vodáctví – umělé

tratě

6 Sporty s prvky vážného

nebezpečí

Neobvyklé, velmi náročné

přírodní prostředí

Značná závislost na

technických prostředcích

Vysoké rychlosti

Parašutismus a paragliding,

závěsné a bezmotorové létání,

motoristický sport, vodáctví

– náročné přírodní podmínky,

skialpinismus, horolezectví,

přístrojové potápění,

bungee jumping, canyoning

7 Extrémní sporty s vysokým

stupněm rizika

Extrémní lyžování a

snowboarding, mountain

kayaking, motorismus –

rychlostní

rekordy, potápění –

hloubkové rekordy

Příloha 5 - Arnett Inventory of Sensation Seeking (AISS) překlad autor

(Zdroj: http://www.sjdm.org/dmidi/Arnett_Inventory_of_Sensation_Seeking.html#Description)

Appendix: The AISS (Arnett Inventory of Sensation Seeking)

Pro každou položku, zaškrtněte jednu položku která vás nejvíce popisuje:

A) Popisuje mě velmi dobře.

B) Celkem mě popisuje.

C) Moc mě nepopisuje.

D) Vůbec mě nepopisuje.

1. Dokážu si představit, že si vezmu někoho z cizí země.

2. Když je voda velmi studená, tak raději do ní nepůjdu i když je parný den. (-)

3. Jsem trpělivý, když mám čekat v řadě. (-)

4. Když poslouchám hudbu, tak jí mám rád puštěnou nahlas.

5. Když jedu na výlet, dávám přednost si udělat co nejmíň plánu a prostě to brat tak jak

to přijde.

6. Držím se dál od děsivých a napínavých filmů. (-)

7. Myslím si, že je zábavné přednášet před skupinou lidí.

8. Kdybych šel do zábavného parku, nejraději bych jezdil na horské dráze, nebo jiné

rychlé atrakci.

9. Rád bych cestoval na neznámá a daleká místa.

10. Nikdy bych nehazardoval s penězi ani, kdybych si to mohl dovolit.(-)

11. Bavilo by mě být objevitelem nové země.

12. Mám rád akční filmy s honičkami a výbuchy.

13. Nemám rád extrémně pálivé jídlo. (-)

14. Většinou pracuji lépe pod nátlakem.

15. Často mám rád zapnuté rádio, nebo TV když dělám něco jiného (úklid).

16. Bylo by zajímavé vidět autonehodu.

17. Myslím si, že je lepší si objednat v restauraci něco známého. (-)

18. Mám rád pocit, když stojím na hraně někde vysoko a koukám dolů.

19. Kdyby bylo možné navštívit jinou planetu, nebo měsíc zadarmo. Určitě bych se

přihlásil.

20. Dokážu si představit, jak to může být vzrušující být v bitvě ve válce.

subškála „Novelty”

1. Dokážu si představit, že si vezmu někoho z cizí země.

3. Jsem trpělivý, když mám čekat v řadě.(-)

5. Když jedu na výlet, dávám přednost si udělat co nejmíň plánu a prostě to brat tak jak

to přijde.

7. Myslím si, že je zábavné přednášet a vystupovat před skupinou lidí.

9. Rád bych cestoval na neznámá a daleká místa.

11. Bavilo by mě být objevitelem nové země.

13. Nemám rád extrémně pálivé jídlo. (-)

15. Často mám rád zapnuté rádio, nebo TV když dělám něco jiného (úklid).

17. Myslím si, že je lepší si objednat v restauraci něco známého. (-)

19. Kdyby bylo možné navštívit jinou planetu, nebo měsíc zadarmo. Určitě bych se

přihlásil.

Subškála „Intensity”

2. Když je voda velmi studená, tak raději do ní nepůjdu i když je parný den. (-)

4. Když poslouchám hudbu, tak jí mám rád puštěnou nahlas.

6. Držím se dál od děsivých a napínavých filmů. (-)

8. Kdybych šel do zábavného parku, nejraději bych jezdil na horské dráze, nebo jiné

rychlé atrakci.

10. Nikdy bych nehazardoval s penězi ani, kdybych si to mohl dovolit.(-)

12. Mám rád akční filmy s honičkami a výbuchy.

14. Většinou pracuji lépe pod nátlakem.

16. Bylo by zajímavé vidět autonehodu.

18. Mám rád pocit, když stojím na hraně někde vysoko a koukám dolů.

20. Dokážu si představit, jak to může být vzrušující být v bitvě ve válce.

Hodnocení: Převedení odpovědí na skóre se provede podle následujícího klíče:

A = 4, B = 3, C = 2, D = 1,

Vyšší skóre = vyšší tendence k vyhledávání prožitků

Pro položky označené symbolem (-) se hodnocení překlopí.