Posudek na diplomovou práci Dušana Bally

Diplomová práce Dušana Bally „Tendence k vyhledávání prožitku z freeskiingu“ obsahuje
61 stran, doplněných o 14 stran příloh. V textu je 6 tabulek, 13 grafů, 2 obrázky a 46
citovaných zdrojů českých i zahraničních autorů.

Po formální stránce je v práci poměrně velké množství pravopisných chyb (str. 6, 8, 14, 15,
18, 29, 32, 33, 51, 52, 54, 55). Na stránce 10 jsou chybně uvedeny osy (Rotace kolem
vertikální osy se nazývají flipy), tabulka č. 3 je nepřehledně rozdělena na dvě stránky (15 a
16) a na str. 25 je u citace autora Neumana chybně uveden rok vydání publikace.

Diplomant ve své práci vychází z velmi dobré literární rešerše a dále pracuje se
standardizovanými metodami pro sledování tendence k vyhledávání prožitků u lyžařů,
zabývajících se disciplínou freeskiing. Své výsledky, kdy pracoval se skupinou v počtu 42
probandů, kteří se zabývají disciplínou freeskiing, dále porovnává s hodnotami běžné
populace, převzaté od z jiné studie.

Za nedostatek považuji kapitolu Diskuze, která je velmi stručná a povrchní, diplomant v ní
nedostatečně pracuje s výsledky své práce. Vzhledem k tomu, že byl použit standardizovaný
Zuckermanův test SSS verze V, ale nebylo možné jej porovnat s jiným testem, tak mohou být
výsledky tohoto testu částečně zkresleny a neumožňují tak následné zevšeobecnění.

1. Podle čeho jste formulovali hypotézy a proč jste se domnívali, že právě v subškále
TAS bude statisticky vysoce významný rozdíl na hladině významnosti?

2. Na základě čeho v diskuzi usuzujete, že je u nás 200-300 aktivních jezdců, kteří se
pravidelně věnují freeskiingu, když o tom žádná studie nepojednává?

3. Jakým způsobem může být ovlivněn přístup lyžaře ke freeskiingu z pohledu typologie
osobnosti?

4. Je možné z výsledků diplomové práce něco vyvodit pro praxi?
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